8 GERAIS BELÉM, QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SEMED
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO SRP Nº 016/2024-PE
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SEMED de Brasil
Novo/PA, torna público a Adjudicação e Homologação do
procedimento licitatório em epigrafe na forma da lei nº
14.133/2021. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMATICA, SUPRIMENTOS E SERVIÇOS, PARA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO SEMED DE BRASIL NOVO-PA. EMPRESA: JORGE
HENRIQUE SANTOS DE SOUSA, com CNPJ nº 20.174.278/0001-
92. VALOR TOTAL: R$ 441.338,00. EMPRESA: J R DE LIMA
LTDA, com CNPJ nº 22.259.084/0001-15. VALOR TOTAL: R$
942.903,50. EMPRESA: GRAFITE PAPELARIA E INFORMATICA
LTDA- CNPJ: 29.152.148/0001-23. VALOR TOTAL: R$
432.483,58 Data da Adjudicação e Homologação: Brasil Novo/
PA, 05 de novembro de 2024.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SEMED
EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, ORIGEM

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 016/2024.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA,
SUPRIMENTOS E SERVIÇOS, PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SEMED DE BRASIL
NOVO-PA. EMPRESA: JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA,
com CNPJ nº 20.174.278/0001-92. ATA Nº 035/2024, VALOR
TOTAL: R$ 441.338,00. EMPRESA: J R DE LIMA LTDA, com CNPJ
nº 22.259.084/0001-15. ATA Nº 034/2024 VALOR TOTAL: R$
942.903,50. EMPRESA: GRAFITE PAPELARIA E INFORMATICA
LTDA- CNPJ: 29.152.148/0001-23. ATA Nº 036/2024 VALOR
TOTAL: R$ 432.483,58. Validade das Atas de Registro de Preços
12 meses. Data da assinatura 12 de novembro de 2024.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 012/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS PARA O MUNICÍPIO
DE BUJARU/PA, CONFORME CONVÊNIO Nº
955482/2023-MAPA. SESSÃO PÚBLICA:
28/11/2024 às 09:00h, horário de Brasília. Edital
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Informações e-mail: cplbujarupmb@gmail.com.

MIGUEL BERNARDO DA COSTA JUNUOR
Ordenador

NAVEGAÇÕES UNIDAS TAPAJÓS S.A., CNPJ/MF sob o nº
11.338.257/0004-17, com sede no Lote Gleba Santa Cruz, S/N,
Lote 108, SL 01, Miritituba – Itaituba/PA, recebeu, em 04/11/2022,
da SEMAS/PA, Licença de Operação 13797/2022, para a operação
da Estação de Transbordo de Cargas – ETC Miritituba (Tipologia:
atividade de Instalação portuária dentro ou fora do porto organizado
e terminal de uso privado somente para cargas não perigosas).

 MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência Eletrônica nº
002/2024-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90002/2024
Nº do Processo: 141245/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada
para execução da REFORMA DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE AUGUSTO CORRÊA
Entrega do Edital: https://www.gov.br/com-
pras/pt-br/ ou https://www.mppa.mp.br/are-
as/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/com-
pras/pt-br/.
Data da Abertura: 14/01/2025.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno
Costa Barbosa
Ordenador de Despesa: César Bechara Na-
der Mattar Júnior, Procurador-Geral de
Justiça.

Edital de Convocação
A Associação de Desportos Recreativa Bancrévea, CNPJ
04.798.583/0001-07, com sede à Rod. Mário Covas Km-05,
Belém/Pa, Cep. 66652-000, convoca todos os associados
proprietários para a Assembleia Geral Extraordinária
que será realizada dia 24/11/2024,  em 1ª convocação às
10:30h, e 2ª convocação às 11:00h, em sua sede, com a
seguinte ordem do dia: a) regularização/reativação da
entidade; eleição e posse dos órgão previstos no estatuto.
Belém/Pa-14/11/2024. Por 1/5 sócios proprietários: Antônio
Carlos dos S. Filho, Valber Braga Cordeiro, Mára Cristina do
N. Santiago, Sérgio Wilson M. Bendelak, Evaldo Oliveira da
Silva, Rubens Tabajará Pinto, Joaquim Osvaldo Freitas, Jesus
Roger Lopes S. Vasconcelos, Alberto Ferreira Puty, Alex dos
Santos Santos, Luiz Antônio F. Martins, Gilberto da Silva dos
Prazeres, Rodrigo Rodrigues Martins, Wagner Emanuel da S.
Mota, Paulo Raymundo R. das Neves, Ângelo Valdir R. de
Alencar, Paulo Idamor P. dos Santos, William Lopes, Mariano
Oliveira,André Ricardo B. Nunes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009.2024 FMS. A
Prefeitura Municipal de Anapu/Pa, por intermédio do Pregoeiro, torna
público que às 09:00 min do dia 27 de novembro de 2024, realizará
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 009.2024 FMS,
tipo menor preço, por item, com objeto: Contratação de empresa(s)
especializada(s) para o fornecimento de veículo automotivo, do tipo VAN
– 16 lugares OKM, atendendo ao convênio nº 11/2023 – Processo nº
2023/571799 e 2023/1334346, que celebram o Estado do Pará, através
da Secretaria do Estado de Saúde Pública e a Prefeitura Municipal de
Anapu, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Anapu/
PA. Conforme especificações e definições mínimas constantes no Termo
de Referência, Anexo I. Os interessados poderão obter informações e
cópia do edital completo no Portal de compras Públicas http://www.
portaldecompraspublicas.com.br, Portal do TCM -PA (mural de licitações)
e na página da Prefeitura Municipal de Anapu, no endereço eletrônico:
https://www.anapu.pa.gov.br/. Roniele Pereira Barbosa – Pregoeiro.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUCURUI
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO

SRP Nº 8.2024-038
Abertura dia 29/11/2024 às 09:00 horas, no portal BNC,
tipo Menor Preço item, objeto registro de preços para
futura e eventual contratação de empresa visando o
fornecimento de recarga de gás p13 e p45 e vasilhames
p13 e p45, para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Educação. Tucuruí/PA, 14 de Novembro de
2024. PAULO SHERIDAN COSTA. Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará
RETIFICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará publica
retificação referente ao AVISO DE LICITAÇÃO do pregão
eletrônico Nº 90028/2024, circulada no D.O.U. Pág. 214, terça-
feira, 05 de Novembro de 2024; D.O.E. Pág. 152, terça-feira,
05 de Novembro de 2024; Amazônia jornal Pág. 4-gerais,
terça-feira, 05 de Novembro de 2024, cujo objeto: REGISTRO
DE PREÇOS, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,
MATERIAIS PERMANENTES E PEDAGÓGICOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA, com critério de julgamento
MENOR PREÇO POR ITEM no modo de disputa ABERTO, nos
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais
legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições
estabelecidas no Edital.
ONDE SE LÊ: A abertura da sessão pública será em 19/11/2024
às 14:00 horas, por meio do endereço eletrônico www.gov.br/
compras - UASG: 980369.
LEIA-SE: A abertura da sessão pública será em 22/11/2024
às 14:00 horas, por meio do endereço eletrônico www.gov.br/
compras - UASG: 980369.

Antônio Rubens Rodrigues De Oliveira Junior
Agente De Contratação.

Uma das gratificações mais
aguardadas pelos trabalhado-
res no fim de ano é o 13º salário.
Esse recurso, muitas vezes, é
usado para comprar presentes
ou complementar os custos com
as festas de confraternização,
no entanto, neste período e no
início do ano, há gastos extras,
como matrícula e material esco-
lar, Imposto Predial e Territorial
Urbano (IPTU), entre outros. An-
dré Cutrim, professor e pesqui-
sador da Universidade Federal
do Pará (UFPA) e economista,
conselheiro do Conselho Re-
gional de Economia do Pará e
Amapá (Corecon-PA/AP), afir-
ma que a remuneração, além de
ser uma injeção de recursos fi-
nanceiros importante na econo-
mia, é uma oportunidade única
para que a sociedade paraense
coloque suas finanças em dia e
planeje o futuro.

“Do ponto de vista econô-
mico, ele gera um impacto po-
sitivo ao movimentar setores
essenciais, especialmente no
comércio e nos serviços, justa-
mente em um período que ante-
cede datas de grande consumo,
como o Natal. Esse movimento
favorece as vendas e permite
aos empresários uma margem
maior para enfrentar a sazonali-
dade de início de ano, trazendo
estabilidade ao mercado de tra-
balho”, aponta Cutrim.

Cerca de 66% das famílias
paraenses fecharam o
mês de outubro endivida-

das, um percentual 7% maior
que o do ano anterior, quando
os índices registraram 61,3%.
Os dados são da Pesquisa de
Endividamento e Inadimplên-
cia do Consumidor (Peic), re-
alizada pela Federação de Co-
mércio, de Bens, de Serviços e
de Turismo do Pará (Fecomér-
cio). Quanto ao tipo de dívidas
obtidas, segundo o levanta-
mento, o cartão de crédito lide-
ra como o principal no Estado.
A assessora econômica da fe-
deração, Lúcia Lisboa, explica
que as taxas de juros e poder de
compra à vista são influencia-
dores desse cenário.

“Quando há redução nos ju-
ros, também há estímulos na

demanda. A taxa Selic (que serve
de taxa referencial para as de-
mais taxas de juros) estava em
11,75%, depois, já em outubro de
2024, estava menor, em 10,75%.
Isto também pode causar estí-
mulo no movimento de compras
a prazo, elevando o endivida-
mento”, explica.

As dívidas feitas no crédito
representam 82,8% do total ana-
lisado até o dado mais atualizado
da pesquisa, em outubro, con-
tra 79,3% no mesmo período de
2023. Em segundo lugar, apare-
cem dívidas com carnês (22,9%),
seguidas pelo crédito consigna-
do (10,2%) e financiamento de
carro (9,2%). Com menos expres-
sividade, o levantamento ain-
da lista financiamento de casa
(4,9%), crédito pessoal (4,6%) e
cheque especial (1,3%).

A especialista ainda projeta
um crescimento do número de
endividados até o fim deste ano,

reflexo do consumo excessivo
das festas de fim de ano sem um
poder de compra proporcional a
essa demanda. “A tendência nos
dois últimos meses dos anos, é de
aumentar o endividamento, dado
que com as tradições e festas do
final do ano, tem sido recorrente
comportamentos de consumido-
res pagarem as dívidas, mas re-
correrem novamente às compras
parceladas, sobretudo utilizando
o cartão de crédito”, detalha.

PLANEJAMENTO
Para o economista e consul-

tor empresarial, Nélio Bordalo,
“a falta de educação financeira
e planejamento familiar, im-
pede as famílias de gerenciar
suas finanças de forma eficaz”.

Nesse sentido, aponta in-
vestimentos em educação
financeira e geração de em-
prego, em especial, com a
aproximação de eventos maio-

Segundo o economista para-
ense Valfredo Farias, a melhor
maneira de usar a gratificação
natalina, como também é co-
nhecido, é estabelecer as priori-
dades, que devem começar pelo
pagamento das dívidas.

“Se a pessoa estiver endivida-

da, a melhor forma de usar é pa-
gar essa dívida, tentar negociar,
para entrar o ano menos endivi-
dada ou sem dívida nenhuma.
Se a pessoa não tiver dívidas,
aí sim, ela pode gastar parte do
dinheiro para comprar coisas”,
orienta Farias. (Emilly Melo)

 André Cutrim diz que o extra é oportunidade para colocar as contas em dia

C
A

R
M

E
M

 H
E

LE
N

A
/A

R
Q

U
IV

O

Décimo: pagamento de dívidas deve ser prioridade

MAYCON MARTE
DA REDAÇÃO

DICAS DE COMO FAZER UM BOM USO DO 13º SALÁRIO,
SEGUNDO ESPECIALISTAS:

1º) Faça uma lista das despesas
dos próximos meses, como pre-
sentes, festas, impostos (IPTU,
IPVA) e material escolar. Saber o
que é essencial ajuda a direcio-
nar o dinheiro;
2º) Separe 50% para contas e dí-
vidas de curto prazo, 30% para
lazer de fim de ano e 20% para
poupança ou investimentos.
Essa divisão ajuda a manter o
equilíbrio financeiro;

3º) Evite dívidas desnecessárias,
resistindo a gastos impulsivos.
Use o 13º para despesas real-
mente necessárias;
4º) Priorize o pagamento de dívi-
das caras, como cartão de crédi-
to e cheque especial, liberando o
orçamento para o próximo ano;
5º) Comece um fundo de reserva
ou uma poupança específica, ga-
rantindo um ano mais tranquilo e
uma base para projetos futuros.

Paraenses endividados
CARTÃO DE CRÉDITO É O MAIOR RESPONSÁVEL PELO ACÚMULO DE DÍVIDAS, APONTA PESQUISA

66% DAS FAMÍLIAS

res em Belém, para aumentar a
renda e o poder de compra das
famílias paraenses.